
Rio Grande do Sul , 28 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3413 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             135 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 27/09/2022 
  
SEÇÃO DE LICITAÇÕES  

Publicado por: 
Diovana Gerhard 

Código Identificador:6AF317DA 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
 
O Município de Tenente Portela, Estado do Rio Grande do Sul, torna 
público, para conhecimento dos interessados que procederá na 
realização do Processo Licitatório nº 121/2022, Pregão Eletrônico nº 
42/2022, tipo menor preço por item, através do www.bllcompras.com. 
A sessão pública será realizada no dia 13 de outubro de 2.022, com 
início às 9h, horário de Brasília DF, tudo em conformidade com as 
disposições da Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, Decreto 
Municipal n.º 270/2021, subsidiariamente a Lei 8.666/93 e a Lei 
Complementar nº 123/2006 e alterações, bem como as condições a 
seguir estabelecidas: 

  
Pregão Eletrônico nº 42/2022 
Processo Licitatório Nº 121/2022 
  
Data da Sessão: 13/10/2022 
Hora da Sessão: 9h – Horário de Brasília 
  
Início de recebimento das propostas dia 28/09/2022, às 14:00 horas - 
Horário de Brasília 
Fim de recebimento de propostas dia 13/10/2022, às 8:00 horas – 
Horário de Brasília 
  
Objeto da Licitação: Aquisição de Equipamentos Odontológicos. 
  
Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no 
endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de 
Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações. 
  
Tenente Portela/RS, 27 de setembro de 2.022. 
  
LEONIDAS BALESTRIN – 
Prefeito Municipal em Exercício  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:951FD962 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 165/2022 
 
AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 165/2022. A 
Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados 
que às 14h do dia 24 de outubro de 2022 estará recebendo propostas 
para a contratação de pessoa jurídica especializada para 
realização de empreitada global (material e mão de obra) para 
execução de serviços destinado à construção de uma praça com 
playground, pergolados, balanço adaptado para cadeirantes, 
paisagismo e uma pista de skate, localizada na Rua Vereador 
Paulo Francisco Cardoso, entre as Ruas Dorival Pedro Alves e 
Salvador Pereira Guimarães, no Bairro Litoral, neste Município. 
Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, 
sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e o(s) 
documento(s) poderá(ão) ser(em) acessado(s) no endereço 
www.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações, Edital de Tomada de 
Preços 165/2022.  
 

Publicado por: 
Joaão Alberto Correa Pinto Junior 
Código Identificador:5A004537 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
166/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos 
interessados que às 15h do dia 11 de outubro de 2022 estará aberta a 
disputa de preços para a prestação de serviços de sonorização e 
colocação de iluminação de pequeno, médio, grande porte, 
palestras, locação de carreta palco, caminhão e caminhonete trio 
elétrico, os eventos agendados durante o ano junto à Secretaria 
Municipal de Turismo e Deporto e Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura (toda documentação deverá ser incluída junto 
ao sistema até as 13h do dia 11/10/2022 para verificação de 
conformidade com o Edital). Maiores informações no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° 
andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na 
Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção 
licitações, Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 166/2022.  
 

Publicado por: 
Joaão Alberto Correa Pinto Junior 
Código Identificador:9A43969A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 096/2022. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 096/2022. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRATADA: VITOR DIOGO 
WENDLING. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
para realização de empreitada global (material e mão de obra) para 
execução de serviços destinados à instalação do sistema de 
climatização do Hospital Tramandaí, sito à Avenida Emancipação, 
1255, Centro, neste Município; Item 01: Quantidade: 01 serviço; 
Valor global : R$ 427.399,99 (quatrocentos e vinte sete mil, trezentos 
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos); Valor total de 
material: R$ 378.673,57; Valor total de mão de obra: R$ 48.726,42. O 
prazo do Contrato será de 120 (cento e vinte) dias, tendo início a partir 
da emissão da Carta de Início dos Serviços. Tomada de Preço N° 
106/2022. 

Publicado por: 
Nadia Maria Rodrigues 

Código Identificador:D04E4E1E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
116/2020 - N°02. 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
116/2020 - N°02. Contratada: TELENORTE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA. Fica alterada a Cláusula Quinta 
do contrato original, no tocante ao prazo, para renovação por 
mais 12 (doze) meses. Carta Convite n°007/2020  
 

Publicado por: 
Nadia Maria Rodrigues 

Código Identificador:66F5E8BE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
041/2022. 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
041/2022. Contratada: VIEIRA & SOUZA – CONSTRUTORA E 
PAVIMENTADORA LTDA. Ficam alteradas as Cláusulas 
Primeira, Terceira e Quarta do contrato original, no tocante ao 
objeto, preço e prazo, sendo: acrescentar serviços extras para a 
conclusão da mesma, acrescentar o valor de R$36.075,63 (trita e 
seis mil, setenta e cinco reais e sessenta e três centavos), sendo R$ 
19.825,63 de material e R$ 16.250,00 de mão de obra. Renovar o 
prazo para mais 60 9sessenta) dias. Tomada de Preço n°051/2022 


